
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº. 039,  DE  02 DE MAIO DE 2007. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 253ª Reunião Ordinária, realizada em 02 de maio  de 2007, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.002584/2007-65, 

 

 

 

R E S O L V E:               I - Aprovar o Calendário de transferência interna, externa e reingresso em 

cursos de graduação da UFRRJ, para o  Segundo período letivo de 2007 

para os Município de Seropédica, Nova Iguaçu e Três Rios; 

 

 II - Prorrogar para mais um ano o mandato a comissão Responsável pelo 

Processo Seletivo de Reingresso de Diplomados e de Transferências 

(Interna e Externa) desta Universidade, constituída                                                                              

formada pelos professores JOSÉ DOS SANTOS SOUZA, EDVÁ 

OLIVEIRA BRITO e SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO 

BRANDOLINI; 

 

 III - Alterar o § 2º do artigo 9º da Deliberação 081, de 16 de julho de 

2005, e § 2º do artigo 6º da deliberação 082 de 26 de julho de 2005, para 

que haja similaridade com os critérios adotados no vestibular 2007, no 

que diz respeito às provas específicas. 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

  Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 

 

 

ANEXO A DELIBERAÇÃO Nº. 039,   DE  02 DE MAIO DE 2007. 

 

 

 

CALENDÁRIO DE TRANSFERÊNCIA ( INTERNA E EXTERNA) E 

REINGRESSO NA UFRRJ. 

 

 

 

 

Período de inscrições  14 a 08 de maio 

Confirmação da inscrição 11 de junho 

Prova de Seleção  20 de junho às 14:00h 

Divulgação das notas 23 de julho 

Período para vistas de provas e recursos 23 a 25 de julho 

Divulgação do resultado final 06 de agosto 

Matrícula na UFRRJ 08 e 09 de agosto 

Matrícula em disciplinas -Nova Iguaçu-09 e 10 de agosto 

-Seropédica-13 e 14 de setembro 

-Três Rios- 27 e 28 de setembro 

 

 

 


